Et y es condicion que si por ventura dentro el tiempo de los ditos siet annos crexia el rio de Exalon una o muytas vegadas et por la grant profundat (*sic*) de agua dueyto el dito açut ho partida de aquel se levava que vos luego, en continent, como el dito rio sera abadido et tornado a la madre, siades tenido fazer et reparar el dito açut por tal que la dita agua vienga por la dita cequia et nos o qualesquiere detenedores que tenrran por nos el heredamien-

to que y es clamado de “los ditos canpos de Rada” los panes senbrados en aquel se puedan regar toda hora que necessario avran de regar.

Et si por ventura, por el retardamiento de la dita agua nos o los detenedores por nos del dito heredamiento los ditos panes senbrados en aquel se perdian por mingua de agua ho se menoscabava alguna cosa en aquellos a culpa vuestra por non reparar et adobar la dita çut et non tornar la dita agua seyendo el dito rio abadido et mermado a la madre, que vos siades tenido emendar la perdua que en los ditos panes, en todos ho en partida de aquellos, por la dita razon se sera feyta a conoximiento de dos hombres puestos uno por vos et otro por nos con qualesquiere otras misiones, menoscabos et intereses que a nos et a los detenedores del dito heredamiento convenrran fer ho sostener ho fechas ho sostenidas queremos por la dita razon.

Et y es condicion encara que pora las conpanyas que en casa de mi, dito Miguel Xemenez, seran et abidaran, siades tenido de moler franca aquella çivera que pora mi conpanya et a mi casa necessaria sera moler dentro el dito tiempo. Exament, pora las conpanyas de mi, dita Gracia Perez de Rueda, et de Gaston de Rueda, marido mio que estan et habidan et estaran et abidaran en Casanueva et en las casas de Rueda, siades tenido moler la dita çivera franca dentro el dito tiempo.

Encara y es condicion que conplido el tiempo de los ditos siet annyos, vos siades tenido lezar el dito molino millorado et non piorado et con dos muelas moliendo et con todos aquellos pertreytos et parellamientos que al dito molino pertenescen ni pertenescer le deven ni encara ad aquel necessarios son. Que el dito açut bien reparado et obrado de buena obra firme a conoximiento de dos hombres maestros uno por vos et otro por nos. Et vos teniendo et cunpliendo todas et cadaunas condiciones en esta carta declaradas et contenidas, queremos quel dito molino ayades et tengades salvo et franco et quitio de tributo et servitut et recibades de las rentas de aquel et fagades de aquellas a todas vuestras proprias voluntades como de cosa vuestra propia dentro el dito tiempo.

Et si misiones, dannyos, greuges et menoscabos vos convenrra fer ho sostener en fer a nos atener et mantener nos en possession del dito molino et

en aver aquella fusta et rama que pora la dita çut necessaria sera et en fer nos tener et conplir todas et cadaunas condiciones en est contracto contenidas todas aquellas vos prometemos conplidament satisfacer et emendar, de las quales siades creido por vuestra simple palavra sines testimonios et jura et toda otra scriptura de provacion.

Et a est tener et conplir obligamos todos nuestros bienes mobles et sedientes en todo lugar, avidos et por aver, et damos a vos fianças qui con nos ho sines de nos a vos fagan aver, tener, poseidir, espleytar el dito molino dentro el dito tiempo et den ho dar fagan ... et fusta aquella que pora la dita çut necessaria sera et a nos fagan tener et conplir todas et cadaunas condiciones de suso ditas, y es a saber, a Domingo Perez de Rueda, justicia de Rueda, et a Fortun Perez d'Arbanies, vecino de Epila.

Et nos, ditos Domingo Perez de Rueda et Fortun Perez d'Arbanies, la dita fianzeria volunterosament femos et atorgamos, segunt de suso y es contenito, dius obligacion de todos nuestros bienes mobles et sedientes en todo lugar, havidos et por aver.

Et yo, dito Garcia Calahorra, de vos, ditos Miguel Xemenez de Rueda et Gracia Perez de Rueda, el dito molino que vos a mi dades et deseparades salvo, franco, menos de tributo alguno por el tiempo de los ditos siet annos recibo et dius todas et cadaunas condiciones en esta carta contenidas et prometo et me obligo tener el dito molino con todos sus parellamientos ad aquel pertenecientes millorados et non piorados et pararme a todas et cadaunas costas, misiones et fazenderas que por razon de aquel dentro el dito tiempo se convenrran a fer.

Et encara prometo et me obligo el dito açut fazer de nuevo a mi propria mission, vos dando me rama et fusta aquella que necessaria sera pora la dita çut et tener et mantener aquel dentro el dito tiempo. En fin del dito tiempo prometo lezar el dito molino con dos muelas molientes et con todos aquellos pertreytos et parellamientos que ad aquel neçessarios son et el dito açut bien fecho et bien obrado de buena obra firme a conoximiento de dos hombres maestros, puestos uno por vos et otro por mi. Et prometo encara dentro el tiempo de los ditos siet annos continuament fazer venir el agua del rio de

Exalon por la cequia que viene al dito molino de la qual se riega el heredamiento vuestro que y es clamado "los canpos de Rada" por tal que el dito heredamiento et los panes que en aquel seran senbrados se puedan regar toda hora que necessario les sera.

Et si por ventura, dentro el dito tiempo, el rio de Exalon crecia et por la grant superfluidat de agua dueyto el dito açut se levava el dito rio, prometo et me obligo luego en continent como el dito rio sera abadido et tornado a la madre de reparar et fazer (lac.) el dito açut, por tal que vienga agua por la dita cequia pora regar los panes que eran senbrados en el dito heredamiento quando necessario avran de regar. Et si por ventura, por çulpa mia por yo non reparar et adobar el dito açut, seyendo el dito rio abadido et tornado a la madre, el agua se retardava et por el retardamiento de aquella que non se podran regar los panes que seran senbrados en el dito heredamiento se perdian todos ho partida de aquellos o si menoscabava alguna cosa yo prometo et me obligo satisfacer et emendar aquello a conoximiento de dos hombres puestos uno por vos et otro por mi con qualesquiere dannyos, misiones, menoscabos et intereses que por la dita razon vos convenrra fer ho sostener.

Et encara prometo dentro el dito tiempo molar franca toda aquella çivera que necessaria avredes pora las casas de Casanueva et de Rueda et a la casa de vos, dito Miguel Xemenez, en la manera que de suso dito es. Et vos teniendo et manteniendo a mi en posesion del dito molino dentro el dito tiempo, segunt dito es, et teniendo et cunpliendo todas et cadaunas condiciones de part de suso ditas contenidas et declaradas, prometo et me obligo fazer et tener et conplir todas et cadaunas condiciones en el dito contracto contenidas. Et si misiones, dannyos, greuges ho menoscabos vos convenrran fer ho sostener en fer a mi atener et conplir todas et cadaunas condiciones de la part de suso ditas et declaradas, todas aquellas vos prometo conplidament satisfacer et emendar, de las quales siades creydos por vuestras simples palavras sines testimonios et jura et toda otra scriptura de provacion.

Et a esto tener et conplir obligo todos mis bienes mobles et sedientes en todo lugar, havidos et por aver, et do a vos fianzas qui con mi ho sines de mi tiengan et cunplan tener et conplir fagan todas las condiciones en esta carta

contenidas, y es a saber, a Martin Çuera et Bitas Avenforna, jodio, vezinos de Rueda. Et nos, ditos Martin Çuera et Bitas Avenforna, la dita fianzeria volunterosament femos et atorgamos segunt dito es de suso dius obligacion de todos nuestros bienes \et de cadauno de nos/ mobles et sedientes en todo lugar, avidos et por aver.

Et nos ditos principal et fianzas prometemos aver et dar bienes mobles nuestros propios desenbargados, por la qual razon puedan ser sacadas pen-dras vivas ho muertas de dentro de nuestras casas et de cadauno de nos do quiere que seremos a uso et costumpne de cort et de alffarda entro a complimiento de quales quiere misiones, dannyos, greuges, menoscabos et interes-ses que por la dita razon fechas ho sostenidas avredes o vos convenrran fer ho sostener \o recibredes en los ditos panes/. Et renunciarnos dia de acuerdo et diez dias pora cartas çerrar et nos, ditas fianzas, a los trenta dias pora aver recurso a nuestro ancor.